1661 20. November Kopenhagen E 4
Thomas Bartholin empfiehlt Niels Stensen Milde gegen Deusing, spricht von einer 
neuentdeckten Drüse in der Nase, den Nasenausscheidungen der Tiere und dem
Ductus thoracicus. (E 3 - E 5)
(BEM 3, 231-234.)

231 Nicolao Stenonio Leidam.
Sic in dies nova gloriae tuae succrescit materia, quia calamus tuus 

et oculi perspicaces feriari nesciunt. Optarem vero tibi inter tot lau-

EPISTOLAE 1661 145

dum tuarum titulos etiam Deusingii applausum, qui tibi offensus 
videtur, nescio an tui causa. Mihi certe inusitatum amorem ubique 
testatur, ut ea propter in Vindiciis tuis1 eum blande tractari mallem. 
Quae in defensionem nostram prorsus benevolo animo profers, pro 
singulari in me affectu interpretor, quem nullo non officio demereri 
conabor. Bilsio nihil me praeter mentem illius affinxisse, tam certus 
sum, quam quod ille demonstrare non possit chyli ex lacteis ad hepar 
transitum immediatum. Excretorium vas in narium tunica a postica 
parte versus anteriora procedens, novum est, teque inventorem ad

10 astra vehet.2 Quid de eo sentiendum, aperte dicere non ausim, ante
quam oculis viderim. Lymphaticum esse fateris, et lympham ea 
propter expurgare ab arteriis cerebri excretam, quam etiam non 
pauci ex naribus stillantem experiuntur reseratis forsan osculis, 
praesertim in || frigidioribus, senioribus et hyemali tempore. Hinc 232 
quoque polyporum fomenta deduci possunt, aucta lympha ex hoc 
vase, quos adstringentibus ea propter optime curant superne revellen
tibus, vel exsiccantibus. An narium stillatio in phrenitide perniciem 
ostentans huc referri possit, alii viderint, de qua Hippocrates 1. 1 
Praedict|orum n. i.3 An denique sit excrementitius iste humor, non

20 dubito, quia vas ad extremum fere nasi desinit, nisi recursum ejus ad 
superna notaveris. Nec id mirum esse debet, quippe inter alia nasi 
officia, etiam illud a medicis recensetur, ut per ejus cavernas purga
menta cerebri defluant, quod Lactantius c. 10.De opif[icio Dei 
repetit.4 Addo ego, ut lympha munere suo functa ex corpore hac via 
evacuetur. De brutis liberius disserere possum, in quibus solis hoc 
vas nasi observasti, per quod irrigantur osseae narium partes grandio
res. Imo hinc causa reddi commode jam potest, cur semper nares 
brutorum, bovis, ovis, canis etc. madeant. An ad odoratum brutorum 
exquisitum aliquid conferat, ulterius disquirendum est. Certe ex-

30 cellunt bruta odoratu, quo etiam indigent ad pabuli salubris delec
tum. Tantaque est canibus odorandi vis, ut ad longius remota cada
vera accurrant, et 11 ululatu saepe funera praesagiant, quia cadavero- 233 
sum aegrorum odorem naribus percipiunt, et desiderio illius tenentur. 
Ut adeo dicere de brutis non debeamus, quod de homine doctissimus 
Lindanus vester c. XII. Med[icinae Physiol[ogicae,5 nempe odoratum 
nobis voluptati magis quam necessitati datum. Sine sanitatis quidem 
jactura multi odorandi facultate carent, nonnulli faetida sentire non 
possunt, quia alimentorum delectum habere ex ratione possunt. At

Nicolai Stenonis Epistolae 19
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bruta eo carere non possunt, quorum igitur nares perpetuo humore 
diffluunt. Hinc observavi illos homines odoratum nullum habere, 
quibus siccae sunt nares. Quod de lymphae hujus humiditate intelli- 
gendum, neutiquam de catarrho alio crasso, qui odoris impedimenta 
objicit, obtunditque nobilem sensum. Ita in re obscura divinare licet. 
Tu de iis rectius feres judicum, deque tua creatura statues, prout 
observationes plures te docuerint. Ego enim hac parte coecus de 
coloribus tuis judico. De ductus thoracici insertione certiora vellem 
experimenta. Canaliculum enim istum tibi visum fateor me non ani
madvertisse. Nolim tamen rem negare, si constanti observatione 10

234 perpetuitatem inveneris, quia saepe || ludit natura in individuis, nos 
etiam non raro deludit. Tu porro scrutare abdita naturae ut verum 
invenias, nostrisque lymphaticis augendis strenue incumbe. Ut tan
dem post tot praeclara inventa anatomica, nisi more suo ingratum 
sit seculum, de te comici illud dicatur in Bacchid[ibus.

Hunc hominem decet auro expendi, huic decet statuam statui 
ex auro.6

Profecto si aurum vel nolint vel non possint mortales, laurum 
eruditi non denegabunt. Vale, mi Stenoni, et feliciter rem coeptam
gere. T[otus t[uus

Hafniae, X. Nov[embris 1661.

20

Th. Bartholinus.

1 Gemeint ist die Responsio ad vindicias hepatis redivivi, die das Datum des 28/n 1661 trägt (OPH
1, 61-73). - 2 Vgl. Stensens Brief vom 12/9 1661. - 3 Hippocratis Praedictorum liber i. n. i.: 
Nasus in his (i. e. phreneticis) perniciosus. - 4 L. G. F. Lactantius. De opificio Dei, cap. io: Nasi vero 
pars superior usque ad medium solida formata est, inferior autem cartilagine adhaerente mollita, ut ad usum 
digitorum possit esse tractabilis. In hoc autem quamvis simplici membro, tria sunt officia constituta: unum ducendi 
spiritus, alterum capiendi odoris, tertium ut per ejus cavernas purgamenta cerebri defluant (MPL 7, 41). - 
6 Johannes Antonides van der Linden (i6og-5/3 1664), angesehener holländischer Arzt und frucht
barer medizinischer Schriftsteller, der mehrere Lehrbücher veröffentlichte und sich besonders um 30 
die Herausgabe der Schriften des Hippokrates verdient machte (NNBW 7, 770 f.). Seit 1651 Pro
fessor der praktischen Medizin in Leiden, wo er auch starb. In Medicina physiologica, Amst. 1653 
heißt es cap. 12, § 1: . . . ignobilissimum est odoratus organum. Cujus usu sicuti magno commodo fruimur, ita 
parvo incommodo quandoque caremus. Si enim dictu fas est, videtur odoratum nobis Creator sapientissimus voluptati 
magis quam necessitati dedisse. - 6 Titus Maecius Plautus, Bacchides IV, 3.

1662 9. Januar Leiden E 5
Niels Stensen übersendet Thomas Bartholin ein Exemplar seiner Observationes anato
micae und schreibt von seinen Beobachtungen über die Schweißsekretion aus 
Drüsen und seinen Untersuchungen am Ductus thoracicus und lymphaticus.
(BEM 3, 262-266. Neugedruckt OPH 1, 101-103. Dänisch NSVO 1, 147-150.) 40

(E 4 - E 6)
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Thomae Bartholino Hafniam 262
Quae a longo tempore tibi destinaveram, celeberrime vir, vix tandem 

elapso semestri, et quod excurrit, spatio, tuo se sistunt examinanda 
judicio. Decreveram quidem a Disputatione illico de novo curare 
imprimenda,1 ut, quae mutilata tum temporis proposueram, integra 
transmitterem; sed mox brevi per illustriores Belgii urbes excursione2 
avocatus, hinc variis hinc inde advolantibus impedimentis distractus, 
tandem ipsis sectionibus, dum nova quaelibet observatio esset instru
mentum sequentis, detentus, non potui rem ad umbilicum perducere;

10 et nisi angusta domi res me retraxisset, in glandularum examine 
ulterius perrexissem, quippe desiderans omnium vasa perlustrare et 
simul lymphae in variis corporis nostri cavitatibus conspicuae vias 
investigare. Non enim dubito, quin omnium, quas clarissimus Sylvius 
conglomeratas nominat,3 glandularum munus sit per peculiaria vasa 
vicinas humectare regiones. Sed et parum ab- || est, quin credam, 263 
omnes humores aqueos in variis cavitatibus occurrentes iisdem a 
glandulis derivandos. Quid quod et sudor non aliam videatur origi
nem agnoscere? Aliquot enim in nosocomio4 vicibus vidi in macilentis 
et diuturna morbi tyrannide omnino exhaustis cuti proxime substra-

20 tas innumeras exiles glandulas tum in abdomine, tum aliis in locis 
per subtilissimas fibrillas, quae pro vasis videntur habendae, cuti 
connexas. Et paucis abhinc diebus cum clarissimus Sylvius, qui hoc 
trimestri praxin exercendo docet,5 facultatem mihi daret, in subjecto, 
cujus ille jam tum partes suo instituto inservientes demonstraverat, 
pro lubito quaevis examinandi, vidi dissecta in cruribus admodum 
tumidis cute glandulas, quae alias vix conspici solent, adeo egregie 
conspicuas, ut genus earum, quo nempe referendae, minime latere 
posset. Haec itaque et alia glandularum praecipue ex pluribus fru
stulis compositarum naturam spectantia absolvissem lubens adjunctis

30 etiam illis, quae, haec dum ago, aliis in partibus una se mihi obtule
runt, non quidem nova, a multis tamen hodie in dubium vocata, si et 
tempus et curta supellex id permisisset. Nec enim subjecta facile adeo 
hic reperiuntur, nec editionem diu- || tius protrahere ausus sum, 264 
quippe quae sera valde prodit; et certe in te alloquendo sollicitum 
admodum me reddidisset cunctatio ista, nisi illa in aliis quidem rara, 
tibi vero familiarissima humanitas, quam ultimae tuae testabantur, 
novum mihi animum addidisset. Gaudeo, et me felicem praedico, 
cui te, tantum virum, pia fata praeceptorem dederunt; et modo tibi

<9*
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placere possint, quae a mea tenuitate sunt profecta, maximum me 
laboris fructum obtinuisse judicabo. De variis, quae tum in thea
tris anatomicis nobis visa, tum in aedibus clarissimi domini van 
Horne conspecta, nihil addam, cum a clarissimo Borrichio tibi illa 
significari non dubitem.6 Scripsi, ni fallor, ultima vice de ductu tho
racico quaedam, in cujus insertione investiganda non semel fui occupa
tus.7 Nuper autem observavi illius in vena cava ostiolum valvula satis 
magna et eleganti adversus regurgitantem sanguinem munitum, 
quae eadem valvula etiam ductus lymphatici a collo descendentis 
exitum claudebat. Immiseram primo per modo dictum lymphaticum 10 
setam in ipsam usque cavam, hinc et per ductum thoracicum in 
eandem axillarem viam tentans eo vix tandem penetravi. Cum itaque 

265 in ipsa cava versari setas deprehenderem, aperui 11 illam, et simul in 
conspectum produxi bina ostiola sibi admodum vicina et communi 
valvula tecta. Mirus autem lymphaticorum ad illam cavae divarica- 
tionem confluxus, sed majorem ipse ductus thoracicus meretur admi
rationem, cum et immissum stilum in cavam deducat, et si inde aber
raveris, ad medium usque collum in descendente lymphatico adscen- 
dere permittat, cum tamen per idem lymphaticum etiam in sangui
neum canalem via pateat ab istius ostio diversa. Quod D. Blasium 20 
spectat, nunquam vel mentionem ejus fecissem, si ipse fraterque ejus 
amice me tractassent.8 Sed nec in thesibus ullum, quod motum animum 
arguere posset, verbum attuli, licet suis ille in literis adeo acerbe 
mecum egerit, ut, si paria illi reponenda fuissent, satyrici sales ad 
partes fuissent vocandi. Sed malui ego nudam rem suis rationibus 
munitam proponere quam ad verba inimica et dentata descendendo 
reverentiam, quam professori privatus debet, videri deposuisse. Quod 
me literarum fautoribus et in iis magnifico domino cancellario9 com
mendatum reddere studeas, gratias ago habeoque maximas, et cum 
nihil mihi sit, quo prolixum hunc affectum tuum possim demereri, 3O 

266 sanctissimo te Numini commend- || abo, et ardentibus apud illud 
instabo votis, ut cum novo anno nova integerrimae felicitatis munera 
tibi largiatur et faxit, serus in coelum redeas, et nobis diu laetus 
intersis. Quo voto finio, et, ut tuo me favore amplius dignari pergas, 
obnixe rogo. Vale et festinanti calamo ignosce! Tibi addictissimus

Nicolaus Stenonis 
Dab[am Lugdun[i Batav[orum anno 1662,

die 9. Januarii stilo novo.
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1 Stensens Disputatio De glandulis oris vom Juli 1661 wurde als die erste der vier Abhandlungen in 
Observationes anatomicae neuaufgelegt und erschien unmittelbar nach Neujahr 1662 (OPH 1, 9). - 
3 Die Reise in Holland vom 27/7 bis 14/8 1661 (vgl. E 3/1). - 3 Sylvius spricht von seiner Einteilung 
in glandulae conglobatae und conglomeratae in De lienis et glandularum usu. Lugd. Bat., 1660. Die glan
dulae conglobatae entsprechen unseren lymphatischen Drüsen, während die glandulae conglomeratae die 
übrigen damals als solche bezeichneten Drüsen wie Pancreas, Glandula submaxillaris etc. umfassen 
(OPH 1, 227). - 4 Auf dem städtischen St. Katherinen-Hospital am Rhein sezierte Sylvius, während 
van Horne seine anatomischen Übungen auf dem Theatrum Anatomicum in der Nähe der Uni
versität hielt. (Les delices de Leide 156) - 6 Über Sylvius’ klinische Tätigkeit vgl. Einleitung 
S. 6f. - 6 Vgl. Borchs Brief an Th. Bartholin, Leiden 9/x 1662 (BEM 3, 416-25). - 7 Sieh Sten
sens Brief vom 12/9 1661. - 8 Über die Fehde mit Blasius vgl. Einleitung S. 3 f. Gerards Bruder 
Jan scheint zuerst mit Stensen gehalten und dann die Partei seines Bruders ergriffen zu haben. - 
9 Der dänische Edelmann Peder Reetz (1614-1674) wurde am 2®/10 1660 zum Kanzler ernannt, ein 
Amt, das er vorher schon in Vertretung seines Schwiegervaters Christian Thomesen ausgeübt 
hatte, und das darauffolgende Jahr zum Patron der Universität (DBL 19, 319-322).

1662 24. Februar Kopenhagen E 6
Thomas Bartholin beglückwünscht Niels Stensen, den er dem König empfohlen hat, 
zu den jüngsten anatomischen Entdeckungen und schreibt über den neuentdeckten 
Tränengang und die Rückenwirbel. (E 5 - E 7)
(BEM 3, 266-269.)

Nicolao Stenonio Leidam. 266
Accepi observationes tuas anatomicas novas prorsus et selectas,1 

duplici nomine mihi pergratas, partim quod rem anatomicam 
strenue auxerint magna nominis tui celebritate, partim quod meo 
quoque nomini illas inscripseris. Prius beneficium agnoscet orbis 
eruditus, tibi applaudens, alterum ego quovis amici officio conabor 
demereri. Vix pervolveram, vix collegis meis2 monstrave- || ram, 267 
quum data commoda occasione serenissimo regi nostro3 submisse 
offerrem, sicut miseras. Placuit clementer magno regi studium 
tuum, qui pervolutato libello varia de argumento ejus, deque te 
ipso quaesivit. Ego, sicuf amicum decuit, subjectissime te tuosque 
conatus domino commendavi, Theatro Anatomico aliquando profu
turos, variosque pro re nata novorum tuorum ductuum usus protuli, 
salivalium in salivae productione, ductus alterius per nasum protensi 
ad oculorum vitia corrigenda per errhina, et alia quae extemporaneus 
genius dictabat. Tu videris, an ex ductus tui cum oculis commercio 
copiosus humor ex oculis per nares educatur pulvere nicotianae.4 
Testabatur mihi olim illustris Wormius5 consulem Christiano-Hafnien- 
sem imbecilli visu laborantem ope talis pulveris optime restitutum. 
Idem in ipso me expertus sum. Acutius enim multo video objecta
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remotiora post usum pulveris tabaci. Quicquid sit, de clementia 
summi regis es securus, et de applausu eruditorum. Perge eo studio, 
quo coepisti, ut omne punctum feras. Ignosce vero quod aliud 
exemplar prima data occasione a te expectem, quia nollem nervoso 
isto libello carere. D. Blasius suspectum me habet, nullo meo merito, 

268 iccir- || co nuper me purgavi,6 quia nollem inter vos simultates, 
speremque me inter vos reducturum tandem amicitiam. Quod ad te 
perscribam in praesenti occurrit nihil, nisi quod de milite Bruxellis 
degente narraverit hic Hafniae celsissimus dux Lunaeburgensis,7 tor
mento bellico ablatas esse duas vertebras dorsi sine vitae discrimine, ,0 
sanatum enim esse locum, et instrumento ferreo susteneri ut erectum 
sit corpus, quod ad latera concidat et vacillet illo remoto. Quia de 
tanti principis, oculati testis, fide dubitare nefas, inter miranda 
naturae artificia hunc casum retulerim, quia hic mea ratio et ex
perientia silet, nescio enim quid medullae spinali sit factum, aut vasis 
majoribus dorso incumbentibus, quae lacunam pati nesciunt. Multa 
tamen incredibilia Mars subministrat, cujus